
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή της τακτικής κρατικής χρηματοδότησης 
και της κρατικής χρηματοδότησης για ερευνητι-
κούς και επιμορφωτικούς λόγους στα δικαιούχα 
πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών 
κομμάτων και καταβολή στους δικαιούχους των 
αναλογούντων ποσών, για το έτος 2018.

2 2η Τροποποίηση της αριθμ. 3886/11-05-2018 από-
φασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων “Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπο-
μέτρων 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχει-
ρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βι-
ωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνερ-
γασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές 
πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 
2014 - 2020”.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 63245 (1)
Κατανομή της τακτικής κρατικής χρηματοδότη-

σης και της κρατικής χρηματοδότησης για ερευ-

νητικούς και επιμορφωτικούς λόγους στα δικαιού-

χα πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών 

κομμάτων και καταβολή στους δικαιούχους των 

αναλογούντων ποσών, για το έτος 2018. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

β. του άρθρου 23 του ν. 4203/2013 (Α΄ 235), το οποίο συ-
μπλήρωσε τις διατάξεις του άρθρου 7 Α του ν. 3023/2002,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως ισχύει,

δ. των άρθρων 1 και 2 του ν. 4304/2014 «Έλεγχος των 
οικονομικών και πολιτικών κομμάτων και των αιρετών 
αντιπροσώπων Βουλής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 234), που αντικατέστησαν τα 
άρθρα 1 και 3 του ν. 3023/2002 «Χρηματοδότηση των 
πολιτικών κομμάτων από το Κράτος. Έσοδα και δαπάνες, 
προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οικονομικών των 
πολιτικών κομμάτων και των υποψηφίων βουλευτών» 
(Α΄ 146), όπως ισχύει,

ε. του άρθρου 30 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 47),

στ. του ν. 4507/2017 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2018» (Α΄ 196),

ζ. τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν.  4531/2018
«Ι) Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης 
για την Πρόληψη και την Καταπολέμηση της Βίας κατά 
των γυναικών και της Ενδοοικογενειακής Βίας και προ-
σαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας, II) Ενσωμάτωση της 
2005/214/ΔΕΥ απόφασης-πλαίσιο, όπως τροποποιήθηκε 
με την απόφαση-πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ, σχετικά με την 
εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης επί 
χρηματικών ποινών και III) Άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 62),

η. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145),

θ. το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρι-
σμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής 
και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείου Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας και Ανά-
πτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων» (Α΄ 208),

ι. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α΄ 180),

ια. του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 160).

2. Την αριθμ. 149/2016 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., περί 
μη υπαγωγής σε τέλος χαρτοσήμου της κρατικής χρη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5023

60129



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60130 Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

ματοδότησης στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα, η οποία 
έγινε αποδεκτή από τους Υπουργούς Οικονομικών και 
Εσωτερικών.

3. Την απόφαση, με αριθμ. 12415/19-12-2013, της 
Ολομέλειας της Βουλής με θέμα «Αναστολή κρατικής 
χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης του κόμ-
ματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» (Α΄ 281).

4. Το, με αριθμ. ΕΠ 678/8-11-2013, έγγραφο της Εισαγ-
γελίας του Αρείου Πάγου.

5. Τη, με αριθμ. 51776/23-12-2013, κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δικαιοσύνης, Δια-
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών 
περί αναστολής κάθε είδους κρατικής χρηματοδότησης 
προς το πολιτικό κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ 
ΑΥΓΗ» (Β΄ 3275).

6. Τις 3/2015 και 1/2014 αποφάσεις Ανώτατης Εφορευ-
τικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμήθηκαν οι έδρες 
που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους συνασπι-
σμούς που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινοβούλιο και 
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντίστοιχα και από τις οποίες 
προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφοδελτίων που συ-
γκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα και συνασπισμοί που 
συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

7. Τη, με αριθμ. ΠΟΛ 1005/2014, «Απόδοση Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποιεί
οποιαδήποτε οικονομική συναλλαγή με τους φορείς της 
Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα ιδρύ-
ματα πληρωμών της ημεδαπής» (Β΄ 19).

8. Την, από 30.04.2014, Δήλωση ονόματος και εμβλή-
ματος του συνασπισμού με την προσωνυμία «ελιά ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» που απαρτίζεται από τα πολιτι-
κά κόμματα: α) «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα» (ΠΑ.
ΣΟ.Κ.) και β) «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα» καθώς και 
τις πολιτικές κινήσεις: α) «Δυναμική Ελλάδα», β) «Με-
ταρρυθμιστική Αριστερά», γ)«Νέοι Μεταρρυθμιστές», 
δ) «ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012» και ε) «ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄».

9. Την, από 14.11.2014, Δήλωση αναστολής λειτουρ-
γίας του πολιτικού κόμματος«Συμφωνία για τη Νέα Ελ-
λάδα».

10. Την, από 01.05.2014, Δήλωση επωνυμίας και εμ-
βλήματος για την ανάδειξη μελών στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο του συνασπισμού με την προσωνυμία «ΑΝΕ-
ΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ 
ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ 
ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», που 
απαρτίζεται από τα πολιτικά κόμματα: α) «ΑΝΕΞΑΡΤΗ-
ΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», β) «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» και γ) «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» καθώς 
και την πολιτική κίνηση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ».

11. Την, από 05.09.2015 Γνωστοποίηση προς την Πρό-
εδρο της Βουλής των Ελλήνων και την Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου του πολιτικού κόμματος «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ 
ΕΛΛΗΝΕΣ» σύμφωνα με την οποία το όνομα του κόμμα-
τος στις βουλευτικές εκλογές της 20ης Σεπτεμβρίου 2015 
θα είναι «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ».

12. Την, από 08.04.2015, Δήλωση εκχώρησης εκλογι-
κής - τακτικής χρηματοδότησης,του πολιτικού κόμματος 
«Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

13. Το, από 05.05.2015, ιδιωτικό συμφωνητικό των 
κομμάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ελιά ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ».

14. Το, από 01.10.2015, ιδιωτικό συμφωνητικό των 
κομμάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ 
ΚΙΝΗΜΑ -ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)».

15. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3023/2002 οι κατηγορίες που εμπίπτουν τα πολιτικά 
κόμματα και οι συνασπισμοί πολιτικών κομμάτων προσ-
διορίζονται ως εξής:

1. Στην κατηγορία της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ.
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-

ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ).
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ.
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ.
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-

ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ.
8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ.
2. Στην κατηγορία της περίπτωσης β΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 32 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ.
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
4. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλι-

στικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -
Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά -Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄].

5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ.
6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ.
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗ-

ΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, 
ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜ-
ΜΕΝΟΣ.

8. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-
ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ).

9. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-
ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ.

10. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ.
3. Στην κατηγορία της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4325/2015:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ.
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ.
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟ-

ΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ).
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60131Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ.
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗ-

ΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ.
8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ.
9. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλι-

στικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -
Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄].

10. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗ-
ΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥ-
ΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟ-
ΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ.

11. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ.
12. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑ-

ΦΕΡΗ (ΛΑ.Ο.Σ.).
16. Τη με αριθμ. 13677/23.04.2018 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή της τακτικής κρατι-
κής χρηματοδότησης και της κρατικής χρηματοδότησης 
για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους στα δι-
καιούχα πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών 
κομμάτων και καταβολή στους δικαιούχους των αναλο-
γούντων ποσών για το έτος 2018» (Β΄ 1378).

17. α) Τη με αριθμ. 54467/08.09.2018 απόφαση δέ-
σμευσης πίστωσης με α/α 85668 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής (ΑΔΑ:ΩΧΒΠ465ΧΘ7-ΗΨ9) και

β) Τη με αριθμ. 61234/02.11.2018 απόφαση δέσμευσης 
πίστωσης με α/α 93607 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντο-
λών Πληρωμής (ΑΔΑ: Ω32Ε465ΧΘ7-Δ7Η).

18. Την, από 7.11.2018, εισήγηση της περ.ε της παρ. 
5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει, του Γε-
νικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικη-
τικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών, (Α.Π.: 
ΓΔΟΥΔΥ/57).

19. Το γεγονός ότι με τη παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη πέραν του ποσού των 6.500.000,00 
ευρώ, που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, 
οικονομικού έτους 2018 και ειδικότερα στον Κ.Α.Ε. 2595 
του Ε.Φ.07-130, αποφασίζουμε:

Α. Την κατανομή του διατιθέμενου ποσού για την τα-
κτική κρατική χρηματοδότηση ύψους 5.416.666,66 € 
και την κρατική χρηματοδότηση για ερευνητικούς και 
επιμορφωτικούς λόγους ύψους 1.083.333,34 € στα δι-
καιούχα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων ως εξής:

A/A ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κ.λπ. 
ΣΚΟΠΟΥΣ

ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΑ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

1 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 1.777.503,75 355.500,75 2.133.004,50
2 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 1.436.564,03 287.312,80 1.723.876,83

3 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 459.501,58 91.900,31 551.401,89

4
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ
(ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)

359.157,17 71.831,44 430.988,61

5 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 393.006,89 78.601,38 471.608,27

6 ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 325.407,05 65.081,41 390.488,46

7 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 238.843,35 47.768,67 286.612,02

8 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 227.009,65 45.401,93 272.411,58

9

ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο 
Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία
για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα -
Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄1

67.973,86 13.594,78 81.568,64

10

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ-ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

67.973,85 13.594,77 81.568,62

11 ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 31.862,74 6.372,55 38.235,29

12 ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 31.862,74 6.372,55 38.235,29

ΣΥΝΟΛΑ 5.416.666,66 1.083.333,34 6.500.000,00
Β. Κατανέμουμε τα ανωτέρω ποσά της τακτικής κρατικής χρηματοδότησης και της κρατικής χρηματοδότησης 

για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους, που αντιστοιχούν:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60132 Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

1. Στο συνασπισμό ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣ-
ΤΕΡΑ), ήτοι τα ποσά 359.157,17 € και 71.831,44 € δηλαδή σύνολο 430.988,61 €, σύμφωνα με το αναφερόμενο στην 
παρ. 14 της παρούσας συμφωνητικό, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 143.662,86 28.732,58
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 183.170,15 36.634,04
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 32.324,16 6.464,82
ΣΥΝΟΛΟ 359.157,17 71.831,44

2. Στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για 
τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟ-
ΒΟΥΛΙΑ Β΄]», ήτοι τα ποσά 67.973,86 € και 13.594,78 € δηλαδή σύνολο 81.568,64 €, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 33.986,93 6.797,39

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΝΕΑ ΕΛΛΑΔΑ 33.986,93 6.797,39

ΣΥΝΟΛΟ 67.973,86 13.594,78
Δυνάμει των σχετικών 8, 9, 12 και 13 τα ποσά που αναλογούν στα κόμματα «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα 

(ΠΑ.ΣΟ.Κ.)» και «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα», εκχωρούνται στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 
[Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική 
Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄ ]».

3. Στο συνασπισμό «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ 
ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ» ήτοι τα ποσά 67.973,85 € και 13.594,77 € δηλαδή σύνολο 81.568,62 €, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ - ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 22.657,95 4.531,59

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 22.657,95 4.531,59

ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ 22.657,95 4.531,59

ΣΥΝΟΛΟ 67.973,85 13.594,77

Γ. Αναστέλλεται, δυνάμει των σχετικών 1β, 3 και 5, η καταβολή ποσού 459.501,58 € για την τακτική κρατική χρη-
ματοδότηση και ποσού 91.900,31€ για την κρατική χρηματοδότηση για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους 
στο δικαιούχο κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ», ήτοι εν συνόλω ποσού 551.401,89 €. Το ανωτέρω ποσό 
παρακρατείται και θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων της διάταξης 
της παρ. 2 του άρθρου 7 Α του ν. 3023/2002, όπως ισχύει.

Δ. Καταβάλουμε την τακτική κρατική χρηματοδότηση ύψους 4.957.165,08 € και την κρατική χρηματοδότηση 
για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς λόγους ύψους 991.433,03 €, ήτοι εν συνόλω 5.948.598,11 €, στα δικαιούχα 
πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων για το έτος 2018, σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΚΡΑΤΙΚΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΚΡΑΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ

1 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ 
ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 1.777.503,75 355.500,75

2 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 1.436.564,03 287.312,80

3 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 143.662,86 28.732,58

4 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 183.170,15 36.634,04

5 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 32.324,16 6.464,82



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60133Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

6 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 393.006,89 78.601,38
7 ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 325.407,05 65.081,41

8 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ 
ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 261.501,30 52.300,26

9 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 227.009,65 45.401,93

10

ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 
[Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα
(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα -
Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική 
Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - 
ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]

67.973,86 13.594,78

11 ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 22.657,95 4.531,59

12 ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ 22.657,95 4.531,59

13 ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 31.862,74 6.372,55

14 ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ
Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.) 31.862,74 6.372,55

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 4.957.165,08 991.433,03

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 5.948.598,11
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2018

Ο Υπουργός
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 9968 (2)
2η Τροποποίηση της αριθμ. 3886/11-05-2018 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων “Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομά-

δων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργί-

ας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την 

κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 - 2020”. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1 Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Α΄ 265).

1.2 Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

1.3 Του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» (Α΄ 151), όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 40 και 41 του ν. 4235/2014 (Α΄ 32) και το άρθρο 65 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

1.4 Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138).
1.5 Του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» (Α΄ 160).
1.6 Του Κανονισμού (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

1.7 Του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60134 Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

1.8 Του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-
ου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 
352/78, (ΕΚ) αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) 
αριθμ. 814/2000, (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 
485/2008 του Συμβουλίου.

1.9 Του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
640/2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών 
καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται 
στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανά-
πτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

1.10 Του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 807/ 
2014 της Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων.

1.11 Του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 808/2014 της 
Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ).

1.12 Του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 809/ 2014 
της Επιτροπής της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

1.13 Του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 908/2014 της 
Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυ-
ήσεις και τη διαφάνεια.

1.14 Της αριθμ. 74391/ΕΥΚΕ2634/13-07-2016 εγκυ-
κλίου του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισμού.

1.15 Της αριθμ. 282966/09-07-2007 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» 
(Β΄ 1205).

1.16 Της αριθμ. 24944/20-09-2016 κοινής υπουργι-
κής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Αναδιάρθρωση, των Ειδικών Υπηρεσιών του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β΄ 3066).

1.17 Της αριθμ. 1065/19-04-2016 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική Ανά-
πτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄ 1273) όπως ισχύει 
κάθε φορά.

2. Την αριθμ. C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της 
Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα το σημείο 
8.2.15 «Μέτρο 16 - Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως κάθε 
φορά ισχύει.

3. Την αριθμ. 2545/17.10.2016 (Β΄ 3447) κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020)
Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές 
Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς 
Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ».

4. Το αριθμ. 2353/27-09-2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 
περί Περιφερειακής κατανομής πόρων εκχωρούμενων 
μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014 - 2020, όπως ισχύει κάθε 
φορά.

5. Τις αποφάσεις - συμπεράσματα της από 4-4-2016 
1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-
2020, όπως διαμορφώθηκαν στην από 15-12-2017, 4η 
Συνεδρίαση της ίδιας Επιτροπής, και διαμορφώθηκαν με 
τη 10η γραπτή διαδικασία (17.05.2018) όσον αφορά στα 
κριτήρια επιλογής των Υπομέτρων 16.1-16.2 και 16.1-
16.5 και διορθώθηκαν στις 22.06.2018, 5η Συνεδρίαση 
της ίδιας Επιτροπής.

6. Την αριθμ. 3886/11.05.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων "Λεπτομέρειες 
εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 - 16.2 «Ίδρυση και λει-
τουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύ-
μπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 
βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία 
για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές 
και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 -2020" (Β΄ 1735) 
όπως έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. 8104/21.09.2018
(Β΄ 4411) υπουργική απόφαση.

7. Τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΠΑΑ με το αριθμ. 3408/ 
31.10.2018 έγγραφό της.

8. Τη σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ με το αριθμ. 
93011/31.10.2018 έγγραφό του.

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την 2η τροποποίηση της αριθμ. 3886/11.05.2018 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1735) ως εξής:

Άρθρο 1
Στο Άρθρο 6, σημείο 1, εδάφιο 3 αντικαθίσταται η πε-

ρίπτωση 1ε) ως εξής: ε) είναι εγγεγραμμένο στο ΜΑΑΕ 
ως κάτοχος αγροτικής εκμετάλλευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60135Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

Άρθρο 2
Στο άρθρο 16, το σημείο 3 Δ), αντικαθίσταται ως εξής:
«Δ) Για μεμονωμένους παραγωγούς: Ενιαία Δήλωση 

Εκμετάλλευσης του τρέχοντος έτους υποβολής ή σε πε-
ρίπτωση που δεν έχει υποβληθεί ακόμη, του προηγούμε-
νου έτους, βεβαίωση ότι είναι εγγεγραμμένοι στο ΜΑΑΕ, 
βεβαίωση ασφάλισης στον ΕΦΚΑ (τομέας αγροτών).

Για νομικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται στον 
τομέα της γεωργίας ή της κτηνοτροφίας: Ενιαία Δήλω-
ση Εκμετάλλευσης του τρέχοντος έτους υποβολής ή σε 
περίπτωση που δεν έχει υποβληθεί ακόμη, του προη-
γούμενου έτους, βεβαίωση ότι είναι εγγεγραμμένα στο 
ΜΑΑΕ, φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα, πι-
στοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής 
περί μη πτώχευσης, μη αίτησης για πτώχευση, μη θέσης 
σε εκκαθάριση, μη θέσης σε αναγκαστική διαχείριση.

Τα δικαιολογητικά δεν προσκομίζονται εκ νέου στη 
Δράση 2 για τα μέλη της Ε.Ο. που παραμένουν ίδια με 
εκείνα που συμμετείχαν στη Δράση 1.

Άρθρο 10
Τελικές Διατάξεις

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 3886/11-05-2018 (Β΄ 1735) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Νοεμβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60136 Τεύχος Β’ 5023/12.11.2018

*02050231211180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-11-12T20:43:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




